
РГАСНТИ 55.01.94 
55.22.19

ВСЕСОЮЗНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ИНФОРМАЦИИ 
И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО МАШИНОСТРОЕНИЮ 

И РОБОТОТЕХНИКЕ (ВНИИТЭМР)

ОБОРУДОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИЯ 
ДЛЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ вод 

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

А л ь б о м

М ОСКВА 1991

ткань кружево

http://www.kruzhevo-len.ru/tkan-mernoe-kruzhevo.html


Всесоюзный научно-исследовательский институт информации и 
технико-экономических исследований по машиностроению и 

робототехни ке ( БНИИТЭМР)

ОБОРУДОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИЯ ДЛЯ ОЧИСТКИ 
СТОЧНЫХ ВОД МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПРЕДОРИЯТИЙ

Альбом

Москва 1991



Ю.П.Завгородний

И.Ф.Гончарова 

З.А.Фарберов 

М.С.Экарев

УДК 628 .543
6 2 1 .3 5 7 .7 .0 0 4 .8
[...]
насос; 6 -  емкость-накопитель промывной воды; 7 -  емкость
для регенерации раствора; 8 -  емкость-накопитель элюата;
9 -  рециркуляционная емкость; 10 -  электролизер;
I I  -  выпрямитель

Условные обозначшия

)бозна- Проход условный Ду, мм Давление.
условное
ry f МПя

Операциячение Исполнение---- г
-01 -02 -03

OB I 25 50 50 50 1 .0 Подача обессоленной 
воды

ОВ 2 25 50 50 50 1 .0 Отвод промывной во­
ды на установку 
обессоливания

КС 25 25 25 25 1 .0 Подача концентриро­
ванной серной кис­
лоты

ПВ 50 50 50 50 1 ,0 Подача промывной во­
ды после никелирова­
ния

С 50 50 50 50 1 .0 Слив на очистные 
сооружения

ЭН I 25 50 50 50 1 .0 Подача электролита 
никелирования из ванны

- 6 7

: . о о . о о . о о о  ( - 01.  - 02.  - о з ^

Назначение и область применения

Предназначена для извлечения солей никеля из сточных вод и 
возврат воды и никеля в технологический цикл.

Установка используется на линиях гальванического производства, 
включающего процесс никелирования.

Сущность процесса, констигкция оборудования, 
ппинпип работы, отличительные особенности

Установка состоит из одного, двух или пяти электролизеров, на­
сосов, выпрямителя, механических фильтров, ионообменных фильтров, 
емкости-накопителя сточной воды , емкости-накопителя элюата, емкос­
ти для регенерации раствора, рециркуляционной емкости, блока венти­
лей, трубопроводов. Работает в  комплексе с  ванной электрохимического 
никелирования и промыши деталей после никелирования.

Промывная вода из ванны промывки самотеком поступает в  емкость- 
накопитель, отиуда насосом додается последовательно на механический 
и ионообменные фильтры. После этого вода поступает на установку 
обессоливания. Элгаат, го лученный при регенерации ионообменных фильт­
ров, собирается в  емкости-накопителе.

При электролизе никель осаждается на катодах. Обедненный нике­
лем раствор используется для предварительной регенерации фильтров..

QsHQBirag .давамйс ш , вподатеа. ади-Рвйтдоааваа

Исполнение установки УРН 01. 
0 0 .00 .000 -01 -02 -03

Производительность: 
по промывной воде,м3А .__ .0 ,25 1 ,0 2 ,0 5 ,0
электроосаздению нике­
ля, г/ч 490 I960 4900 12250

Рабочая площадь катодов, 
ДМ*-------------------- .  - . . . 9 0 240 480 1200
Плотность тока, А/дог _ .___ 2 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0
Выход никеля по току, %_.___ 80 80 80 80
Рабочий объем электроли­
зера, дм3.  _ ___________ . .1 0 0 230 460 1150
Напряжение, В : 

силовой сети_____  _ ^ .220/380 220/380 220/380 220/380
стабилизирующее, 
не менее . .  4 ,0 4 ,0 4 ,0 4 ,0

Выпрямительный ток, А___ . _ 180 480 960 2400
Установленная мощность, 
кВт:

электродвигателей. ____ .  9 ,0 9 ,0 4 ,5 4 ,5



Эбозна- Проход условный Ду, мм Давление
Операцийчение Исполнение условное 

Ру, МПа
- -01 -02 -03

Ш 2 25 50 50 50 1.0 Подача электролита ни­
келирования .в ванну

У I 25 50 50 50 1.0 Подача сжатого воздуха

72 2 5 (d ) 2 5 (d ) 2 5 (d ) 2 5 (d ) 0,05

Исполнение
установки

УРН 01. 
00.00.000 -01 -02 -03

выпрямит елей __ _ _ _  5,76 21,12 21,12 76,8
общая _  _ _ 14,76 30,12 25,62 81,3

Расход воды на ох-

0,1 0,1 0,6
Объем загрузки 
ионообменного 
фильтра катиони­
том, м® _ _ _ . . .0 ,04 0,16 0,32 0,80
Габаритные разме­
ры, мм _____ Э.570Х

х1,970х
Х2.270

II.I00X
х2,200х
х2,870

I3.45QX 
х2 450х 
х2,870'

17,650х
X2.8I0X
x3j270

Масса, кг ___ .3170 4745 6470 10830

Ирг очник ии<Тпгмяттии» Безотходная технология в гальванотехнике. Каталог. Тольятти, 1989 г .

— 68



П
од

во
д 

от
/ш

во
т

ом
- 

| 
\
 н

ов
о 

ра
ст

во
ра

Установка, ультрафильтрации для регенерации водно-шелочных обезжипнвязпшиу 
и ш м д  растворов

Схема процесса или оборудования Назначение и область применения

Отвод маем о -

Источник ^гЬппмяпии! Безотходная технология в гальвано­
технике. Каталог. Тольятти, 1989.

Предназначена для регенерации водно-щелочных моющих и обезжириваю­
щих растворов в технологических процессах мойки и подготовки изделий 
под окраску.

£удщдщ дроазаеа. .лйжывгснвд д бд д ш ш яяи
принцип работы, отличительные особенности

В комплект установки входят система юдачи отработанного- раствора 
с предварительной очисткой, система рециркуляции, ультрафильтрационный 
модуль, система непрерывного удаления деэмульгированного масла, система 
сбора и выдачи фильтрата, емкость промывки и дезинфекции, система КИПиА.

Очищенный от эмульгированных масел и продуктов их омыления рабочий 
раствор повторно используется в работе, в результате чего сокращается 
его расход. Концентрат масел, получаемый в процессе ультрафильтрации, 
может использоваться в качестве вторичного сырья или топлива.

Установка преобразует операции мойки и обезжиривания в замкнутую 
малоотходную технологию, обеспечивает экономию моющих средств, воды, 
защиту окружающей среди и высокое качество подготовки поверхности. Может 
работать автономно совместно с агрегатом подготовки или в составе комп­
лексного участка приготовления моющего обезжиривающего раствора.

Основные параметры процесса или оборудования

Производительность установки по
ультрафильтрату, м3/ч ....................1 ,4  -  1 ,6
Площадь рабочей фильтрующей поверхности, м2________ __  10
Тип фильтрующего элемента___________________ ____ __ _ВГУ-0,5/2Ф
Количество фильтрующих элементов____ ______________  20
Наибольшая температура фильтруемого раствора, °С______80
pH рабочего раствора____________________ . ______________I  "  14
Давление, МПа:

рабочее на входе в блок фильтров______________ _______0 ,3  -  0 ,4 5
номинальное на выходе из блока фильтров_____________ 0 ,0 8  ” 0 ,1

Вместимость емкости, м3 :
рециркуляции . ___ _ _ _ _ _ _ _____ _________ _ .  _ _ 3 ,0
фильтрата_________________________________  1 ,5
промывки_________________ ___________________ _ -  —  1 ,5

Повторное использование моющего раствора, раз_________ 8. “ 10
Установленная мощность электрооборудования, кВт----------- 28
Габаритные размеры, ш ______ ______ _ _ _________________ 5000x4000x3200
Масса, к г . ___________________________________    _?50

— 69 —



Технология извлечения меди из промывных с то к о в  электролитического 
маянония Лимаяа ИМ-1

Назначение и область применения

Предназначена для очистки промывных стоков для многократного использования воды и концент­
рирования меди для ее регенерации.

Сущность процесса, к о н с т р у к ц и я  оборудование^приицмп 
parioтн отличительные особенности

Основное количество меди осавдают раствором щелочи натрия при pH = 6 ,5 -7 . В качестве флоку- 
лянта применяют 0 ,1  %-пий раствор полиакриламида. После отстаивания стоки направляют в осветли- 
тапьный фильтр для очистки от механических взвесей, затем в два катионитовых фильтра, соединен­
ных последовательно, для извлечения меди. В качестве сорбента в катионитовых фильтрах применяют 
слабокислотные катиониты марок КБ-4-10П, КБ-4, КБ-2. Фильтрат после катионитного фильтра направ­
ляет» на линию общей рециркуляции сточных вод цеха или непосредственно на линию -электролитичес­
кого меднения.

После насыщения катионитный фильтр взрыхляют воздухом и водой, регенерируют 15 #-ным раство­
ром серной кислоты и промывают депонированной водой.

Осадок, полученный после осаадения основного количества меди и отстаивания, направляют на 
фильтрпресс и растворяют в сернокислом элюате, подученном при регенерации катионитовых фильтров.

Паствор осадка подают в электролизер для регенерации меди.

Источник инсбомапии; Проспект НЙИТЭХИМ, 1988 г.



Технологический процесс электростатической коагуляции

Назначение и область применения

Предназначен для очистки сточных вод лакокрасочного производства.

Су щ н о с т ь  процесса, к о н с т р у к п и я  обоиглования^ 
п ри н ц и п  работы, отличительные особенности

Сточная вода, содержащая краску (масляную, полимерную, акриловую и т .д . ) ,  протекает 
через трубу, по оси которой расположен электрод, изолированный от воды полиуретановым 
покрытием. Под влиянием напряжения 3000-10000 В между электродом и заземленным кожухом тру­
бы возникает электрическое поле,через которое пропускается сточная вода, которая без добав­
ления химикатов коагулируется. Сточная вода, обработанная электрическим током,препятствует сли­

панию краски. Краска всплывает или осаждается на дне и затем удаляется механическим скреб­
ковым транспортером.

Отличительной особенностью процесса коагуляции краски электростатическим методом яв­
ляется то, что промывная вода не подвергается хшическоцу воздействию. Вода, обработанная 
таким образом, нейтральна.

Одной из основных условий применения электростатической коагуляции является правильная 
подборка длины и диаметра трубы, по моторов проходит сточная вода. Диаметр изменяется от 
114 до 317 мм, длина-от 324 до 2159 мм. Наименьшая масса коагулятора-10 кг.наибольиая-190 кт.

Источник информации: Проспект фирмы "Х Ш " (Венгрия) с выставки "Защита от коррозии 881



Технология очистки сточных и оборотных вод

Назначение и область применения

Предназначена для очистки сточных и оборотных вод картонного и нефте­
перерабатывающего производств от взвешенных веществ (целлюлозы, каолина) и 
нефтепродуктов с применением катионных флокулянтов.

Сущность процесса, к о н с трук ц и я  оборудования.
принцип работы, отличительные особенности

Технология позволяет полностью исключить использование минеральных коагу­
лятов, повысить эффективность очистки при минимальных затратах флокулннта, 

понизить солесодержание и коррозионные свойства обрабатываемой воды.
Флокулянты, применяемые в технологическом процессе, безопасны и разреше­

ны к использованию Минздравом СССР.
Данная технология основана на использовании типового очистного оборудо­

вания.
Технология апробирована в промышленных условиях для очистки оборотных 

вод картонно-бумажного комбината, сточных вод картонно-рубероидного и нефте­
перерабатывающих заводов.

Эффективность

Эффект очистки воды составлял 9 0 . . .9 9  % при исходной концентрации взве­
шенных веществ 7 0 0 ...2 0 0 0  мг/л и нефтепродуктов I 0 . . . I 0 0  мг/л.

Экономичность технологии определяется уменьшением эксплуатационных за­
трат за счет уменьшения расхода реагентов, сокращением затрат на приготовле­
ние растворов реагентов, обработку осадка.

Основные параметры процесса или оборудования

Производительность очистных сооружений 7 0 0 . . .  1000 м3/ ч »

Проспект ВШШ30ДГЙ0 Гостроя СССР.

— 72 —



Татарлогия очистки сточных вод и повторное их использование 
в кпаоильно-отделочном производстве

?хема.процесса или оборудования Назначение и.область применения

I  -  волокитеуловиталь; 2 ,7 ,1 2  -  усреднители;
3 -  комбинированный отстойник; 4 -  сборник осад­
ков; 5 ,1 0 ,2 4  -  фильтры-прессы 6 ,2 3  -  сборники 
обезвоженных осадков; 8 -  флотатор; 9 ,1 3  -  сме­
сители; I I  -  аппарат термического ожижения;
14 ,19  -  напорные песчаные фильтры; 15 -  проме­
жуточная емкость; 16 -  напорный угольный фильтр; 
17 -  нейтрализатор; 18 -  отстойник; 20 -  резер­
вуар осветленной воды; 21 -  станция умягчения 
воды; 22 -  красильно-отделочное производство;
25 -  канализационная насосная станция; I  -  сточ­
ные воды подготовки волокна к крашению (без 
первой мойки ; П -  сточные воды первой мойки;
Ш -  сточные воды после крашения волокна;
В -  сжатый воздух

Предназначена для очистки сточных вод от кислотных и кислотных металлокомп­
лексных красителей комплекса 1 : 2 ,  п о з в о л я ю щ е й  повторно использовать очищенные 
сточные воды в  технологическом процессе красильного производства.

Сущность процесса, к о н с т р у к ц и я  оборудования.
п р и н ц и п  р а б о т ы , отличительные особенности

Для повторного использования сточных вод после подготовки волокна к крашению 
необходимо исключить~из этого потока сточные воды первой мойки. Очистка сточных 
вод первой мойки осуществляется по схеме: после волокноуловителя одно- и трехсуточ­
ного пребывания сточных вод при непрерывном аэрировании сжатым воздухом в усредни­
теле 2 их обрабатывают сернокислым алюминием и известковым молоком до pH 1 2 ,2 -1 2 ,4 ,  
суспензию направляют в комбинированный отстойник 3 ,  откуда сточные воды поступают 
в приемный резервуар канализационной насосной станции 2 5 , а  осадок -  в сборник 4 . 
Остальной поток сточных вод после волокноуловителя I  поступает в усреднитель 7 , в 
котором аэрируется в течение суток сжатым воздухом. Во-флотаторе 8 осуществляется 
пенная флотация сточных вод в кислой среде, создаваемой оптимальной дозой серно­
кислого алюминия. В смесителе 9 в сточные воды вводят рас®юр едкого натра для про­
ведения коагуляции при оптимальном значении pH. Раствор едкого натра, используемый 
в качестве реагента, не вызывает увеличения жесткости сточных вод в  процессе их 
очистки. Очищенные сточные воды после фильтра-пресса 10 поступают в  резервуар ос­
ветленной воды 20 и далее на повторное использование. Пену из флотатора 8 направ­
ляют на ожижение в аппарат I I ,  после чего осадок собирают в  сборнике 4 .  Обезвожен­
ные осадки после фильтров-прессов и 10 утилизируют, отбирая необходшое количество 
из сборника обезвоженных осадков 6 .

Сточные воды после крашения волокна подготавливаются к повторному и сю льзова- 
нию по следующей схеме: волокноулавливание при прохождения через волокноуловитель 
I  сточных вод с  последующим их усреднением в течение суток при непрерывном аэриро­
вании сжатым воздухом в усреднителе 1 2 ; обработка сточных вод в  смесителе 13 сер­
ной кислотой для перевода красителей металлокомплекса 1 :2  в 1 :1 .  После подкисления 
сточные воды подают йа напорный песчаный Н-фильтр 14 . Отфильтрованная вода через 
промежуточную емкость 15 подается нй стандартный напорный Н-фильтр 16 , загруженный 
сульфоуглем в Н-форме. Сточные воды, очищенные от*красителя, поступают в нейтрали­
затор 1 7 , в котором при непрерывном аэрировании при pH 7 ,5 - 7 ,8  происходит образо­
вание гидроксида железа. Далее сточнце воды после отстаивания в  отстойнике 18 по­
даются на напорный песчаный фильтр 19 , затем направляются в резервуар осветленной 
воды 2 0 . Очищенные сточные воды после умягчения используются в красильно-отделоч­
ном производстве.

7 3 -



Источник инФопмапии; Водоснабжение

Эффективность

На Уиганском ковровом комбинате образуется 750 м^сут сточных вод, со стадии 
подготовки волокна к крашению 250 м3/сут, из них 53 м3/сут приходится на сточные 
воды первой мойки и 500 м3/сут -  на сточные воды после крашения. Годовой экономи­
ческий эффект составляет 950 ты с.р. за счет повторного использования очищенных 
сточных вод.

санитарная техника, x99Q,lle8.

—  Т4 —



Технология очистки сточных вод коасильно-отл елочных п р о и з в о д с т в

ftqeap процесса или оборудования

1 -  наоос подачи сточных вод на обработку;
2 -  тонкослойный отстойник; 3  -  красковароч­
ная емкость; 4  -  расходная емкость регенери­
рованного красильного раствора; 5 -  серная 
кислота; 6 -  вытяжная вентиляция; 7 -  освет­
ленная вода; 8 -  осадок и флотошлам; 9 -  
сульфвд и гвдроксвд натрия; 10 -  красиль­
ный раствор на линии крашения

Назначение и область применения

Предназначена для подкисления сточных вод линий сернистого крашения серной кисло­
той до pH 1 -2 , отстаивания, гравитационного уплотнения и химической обработки осадка с 
целью возврата красителя в повторное использование.

Сущность процесса, к о н с т р у к ц и я  оборудования^ 
п ри н ц и п  работы, отличительные особенности

Сточная вода линии крашения подается насосом I ,  смешивается с концентрированной 
серной кислотой и направляется в тонкослойный отстойник 2 , из которого отводится на 
нейтрализацию щелочными стоками других производственных линий и сбрасывается в  канали­
зацию. Скоагулированный краситель (осадок) подается в красковарочную емкость 3 ,  где при 
температуре кипения обрабатывается сульфидом натрия и едким натром в течение около 0 ,5  ч . 
Подученный раствор направляется через емкость 4 на линию крашения.

С целью интенсификации процесса выделения из сточных вод и концентрирования краси­
теля можно использовать флотатор-отстойник.

ahfiftKTявность. Эффективность очистки сточнж вод: по красителю до 98 %, по взвешен­
ным веществам до 80 %, ш  сульфидам до 70 % и по интенсивности окраски до 99 %. Кроме 
того, достигается рекуперация до 100 % извлеченных красителей.

Себестоимость очистки I  м3 сточных вод, включая рекуперацию красителя, DJQ7р у ё.
Основные параметры процесса или оборудования

Производительность по сточной воде, м3/ ч .................................................. 20-25
Температура исходной жидкости, ° С ..................................................................50-60
Расход серной кислоты (нонц. 85 %), л/ч ....................................................  15-20
Величина'pH жидкости после подки слен и я.................................................... 1 -2
Продолжительность отстаивания воды, ч ....................................  . . . 0 ,3 -0 ,5
Гидравлическая нагрузка на тонкослойный отстойник, м3/(м2*ч) . . 14-16
Минимальная длительность уплотнения осадка, ч ....................................  1 ,5
Объем выделяемого осадка, м3/ ч ........................................................................ 1-2
Концентрация осадка, кг/м3 .................................................................................  30-60
Доза концентрированного сульфида натрия к осадку, кг/м3 . . . .  100
Доза едкого натра к  осадку, кг/м3 ................................................................... бколо 10
Расход осадка на окраску 1000 м̂  ткани, м3 . . . . - ............................0 , 3 -0 ,5

Источник инйогматтиш Водоснабжение и овнитарная техника
I990.1H I



Технология очистки сточных вод картонно-рубероидных заводов

Схема процесса или оборудования Назначение и область применения

Предназначена для очистки сточных вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов. 
Технология обеспечивает очистку сточных вод любой загрязненности до требуемых са­
нитарных норм, обезвоживание осадка с получением транспортабельного кека, пригод­
ного д утилизации в картонном производстве или на предприятиях стройиндустрии.

Сущность процесса, к о н с т р у к ц и я  оборудования.
принцип  работы, отличительные особенности

Технологическая схема предусматривает смешение сточной воды с раствором ка­
тионного флокулянта ВПК-402, осветление воды в вертикальном отстойнике, обезвожива­
ние образующегося осадка на центрифугах. Образующийся фугат очищается вместе с  во­
дой, поступающей от основного производства. Очищенная вода направляется на городс­
кие очистные сооружения.

Использование катионного флокулянта ВПК-402, выпускаемого отечественной про­
мышленностью, вместо традиционных реагентов -  сернокислого алюминия и полиакрил- 
амида-ло з в оля ет увеличить эффект очистки сточных вод, улучшить обезвоживаемость 
осадка на центрифугах, упростить процесс приготовления и дозирования реагентов, 
сократить их расход.

Эффективность

Данная технология очистки внедрена на очистной станции картонно-рубароидного 
завода производительностью 268 м3/ч.

Годовой экономический эффект.ооставил 83 тыс.р/год без учета прибыли от реа­
лизация обезвоженного продукта.

Основные параметры процесса или оборудования

Содержание в воде, поступающей на очистку:
взвешенных веществ, мг/л ................................................................  150-2300
нефтепродуктов, м г / л ..........................................................................9 -25
растворенных органических веществ (по величине
Л К ) , м г / л ................................................................................................. 700-900

Доза ВПК-402 ( по основному вещ еству), мг/л ................................  7 -10
Влажность обезвоженного осадка, % .......................................................  46-50
Зольность обезвоженного осадка, % .......................................................  22-23
Содержание в очищенной воде:

взвешенных веществ, м г / л ................................................................ 30-50
нефтепродуктов, м г / л ......................................................................... не более I
XIK, м г / л ...................................................................................................не более 300